
Abschlussbericht Phase I
 

DBU 

Deut ehe Bund tiftung Umwell 

"Entwicklung eines integrierten Steuerungs- und Betriebsverfahrens
 
für die Teilsysteme Kanalnetz und Kläranlage zur deutlichen Redu­


zierung der Gewässerbelastung"
 
AZ 21372/01
 

~~ TECHNISCHE
nun UNIVERSITÄT 
~ DRESDEN 

Januar 2006
 



Entwicklung eines integrierten Steuerungs- und Betriebsverfahrens für die Teilsyste­

me Kanalnetz und Kläranlage zur deutlichen Reduzierung der Gewässerbelastung 

Abschlussbericht Phase I 

AZ 21372/ 01 

Fördermittelgeber:	 Deutsche Bundesstiftung Umwelt 
Postfach 1705 
49007 Osnabrück 

Antragsteller:	 Institut für technisch-wissenschaftliche Hydrologie GmbH 
Engelbosteler Damm 22, 30167 Hannover, Tel: 0511-97193-0 
[...]
Bild 5.8 Simulationsergebnis Schlammspiegel in der Nachklärung 87
 

Bild 5.9 Kopplung Hystem-Extran-Güte und Simba via itwhControl 88
 

Bild 5.10 Übergabe der Parameter von Simba an Contro!. 88
 

Bild 5.11 Vergleich der gemessenen Stickstoffkonzentrationen im Kläranlagenablauf
 
mit den Simulationsergebnissen des gekoppelten Gesamtmodells ......... 89
 

Bild 5.12 Vergleich der gemessenen Konzentrationen partikulärer Stoffe im
 
Kläranlagenablauf mit den Simulationsergebnissen des Gesamtmodells 90
 

Bild 5.13 Vergleich der gemessenen Schlammspiegel in den vier Nachklärbecken mit
 
den Simulationsergebnissen des gekoppelten Gesamtmodells 90
 

Bild 5.14 Fuzzy-Logic basierter Regelinterpreter in itwh-control 92
 

Bild 5.15 Skizze des integrierten Steuerungssystems 93
 

Bild 5.16 Zugehörigkeitsfunktionen für das Messelement CSBe	 93
 

V 



Bild 5.17 Zugehörigkeitsfunktionen für das Regelelement QZu.KAmax 94 

Bild 5.18 Gegenüberstellung der Auswirkungen unterschiedlicher Regelwerke 96 

Bild 5.19 Abfluss zur KA und Entlastung aus dem RÜB, Regenereignis 005 98 

Bild 5.20 Abfluss zur KA und Entlastung aus dem RÜB, Regenereignis 015 98 

Bild 5.21 Abfluss zur KA und Entlastung aus dem RÜB, Regenereignis 025 99 

Bild 5.22 CSB-Frachten: Regenereignis 015, max. 2,625 m3/s Zufluss 100 

Bild 5.23 CSB-Frachten: Regenereignis 025, max. 2,625 m3/s Zufluss 100 

Bild 5.24 CSB-Frachten in die Gewässer, Gegenüberstellung aller Lastfälle 101 

Bild 5.25 Gegenüberstellung der Lastfälle (Ereignis 025), Ganglinien der CSB-
Frachten 102 

Bild 5.26 NH4-N-Frachten in die Gewässer, Gegenüberstellung der Lastfälle 103 

Bild 5.27 Gegenüberstellung der Lastfälle (Ereignis 025), Ganglinien der NH4-N-
Frachten 103 

Bild 5.28 CSB-Konzentrationen im Ablauf der Kläranlage infolge der drei Lastfälle 
(Ereignis 015) 104 

TABELLENVERZEICHNIS 

Tab. 2.1 Ausgewählte Anlagen 4 

Tab. 2.2 Onlinemesstechnik auf der KA Bamberg 7 

Tab. 2.3 Zuflüsse zur KA Bamberg (2001-2003) 8 

Tab. 2.4 Mittlere Betriebsdaten 2004 8 

Tab. 2.5 Stoffkonzentrationen im Ablauf Vorklärung der KA Bamberg (24-h-
Mischprobe, Jahr 2004, Trockenwetter) 9 

Tab. 2.6 Betriebs- und mittlere Belastungskenngrößen 2004 9 

Tab. 2.7 Auflistung und Beschreibung der einzelnen Verfahrensschritte der 
Kläranlage Bottrop 10 

Tab. 2.8 Onlinemesstechnik auf der KA Bottrop 13 

Tab. 2.9 Online-Messwerte im Ablauf der Vorklärung bei Trockenwetter 14 

Tab. 2.10 Mittlere Betriebsdaten 2004 14 

Tab. 2.11 Betriebs- und mittlere Belastungskenngrößen 04/2004-03/2005 15 

Tab. 2.12 Einzugsgebiet der Stadt Chemnitz 16 

Tab. 2.13 Informationen zu den Kanälen 17 

Tab. 2.14 Kennwerte für den Trockenwetterabfluss Zu KA (2004, 161 Tage TW) .. 21 

Tab. 2.15 Stoffkonzentrationen im Zulauf der KA Chemnitz (24-h-Mischprobe, Jahr 
2004, Trockenwetter: 161 Werte) 21 

Tab.2.16 Abmessungen der wesentlichen Bauwerke 22 

Tab. 2.17 Onlinemesstechnik auf der KA Chemnitz 25 

VI 



Tab. 2.18 Zuflüsse zur KA Chemnitz 26 

Tab. 2.19 Online-Messwerte im Ablauf der Vorklärung bei Trockenwetter 26 

Tab. 2.20 Betriebs- und mittlere Belastungskenngrößen 2004 26 

Tab. 2.21 Mittlere Betriebsdaten 2004 27 

Tab. 3.1 Einteilung der Ereignisse in Klassen 30 

Tab. 3.2 Einteilung der Ereignisse in Klassen 33 

Tab. 3.3 Einteilung der Ereignisse in Klassen 36 

Tab. 4.1 Wesentliche Reinigungsanforderungen an Belebungsanlagen in Hinblick 
auf die potentielle Schadwirkung im Gewässer 42 

Tab. 4.2 Verwendete kinetische und stöchiometrische Parameter 55 

Tab. 4.3 Korrelationskoeffizienten und Frachtsummen 61 

Tab. 4.4 Denitrifikationsrate und erforderliches C/N-Verhältnis bei der Denitrifikation 
(nach Henze und Bundgard, 1982) 63 

Tab. 4.5 Beispiele für die Anwendung statistischer Verfahren 66 

Tab. 4.6 Korrelationskoeffizienten Chemnitz Absolutwerte 69 

Tab. 4.7 Korrelationskoeffizienten Chemnitz Ableitungen 69 

Tab. 4.8 Faktorenladungen, Varimax-Drehung standardisiert 70 

Tab. 5.1 Informationsfluss zwischen den Programmen: 88 

Tab. 5.2 Bereichsdefinition der Mess- bzw. Störgrößen 93 

Tab. 5.3 Regelmatrix zur Anpassung des Zuflusses zur Kläranlage 95 

Tab. 5.4 Ausgewählte, reale Regenereignisse 97 

VII 



1. Einführung 

Um die in der Europäischen Wasserrahmenrichtlinie (EU, 2000) vorgegebene Zielsetzung 
der guten ökologischen Gewässerqualität erreichen zu können, ist als Beitrag der Sied­
lungswasserwirtschaft eine Betriebsoptimierung des gesamten Abwassersystems nötig. 
Aufgrund der starken Dynamik von Abwasseranfall und -zusammensetzung sind zum Er­
reichen eines jederzeit guten Wirkungsgrades der abwassertechnischen Anlagen flexible 
Regelungskonzepte sinnvoll, die eine laufende Systemanpassung an die aktuellen Gege­
benheiten ermöglichen. Während die Teilsysteme Kanalnetz und Kläranlage heute zur 
Nutzung der vorhandenen Kapazitäten bereits häufig dynamisch gesteuert werden, ist die 
bei Regenereignissen relevante, gemeinsame Schnittstelle - der Zufluss vom Kanalnetz 
zur Kläranlage - auf einen starren Maximalwert begrenzt. 

Eine Anpassung des Kläranlagenzuflusses an die aktuelle Reinigungskapazität der Kläran­
lage, welche formal im Rahmen der Bandbreite des ATV-DVWK A 198 (2003) möglich 
wäre, kann stark sauerstoffzehrende und ammoniumhaltjge Mischwasserentlastungen ver­

hindern bzw. vermindern und somit den Vorfluter nachhaltig vor akuten Schädigungen 
schützen (z.8. Schwentner und Krauth, 1992; Lijklema et 81.,1993). 

Ziel des Forschungsvorhabens ist die übergreifende Entwicklung von Regelungskonzep­
ten, in denen der Kläranlagenzufluss bei Mischwasserereignissen flexibel an die Kläranla­
genkapazitäten angepasst wird und seinerseits als Randbedingung (Stellgröße) in ein Ka­
nalnetz-Steuerungskonzept eingeht. Die Entwicklung derartiger Konzepte würde es grund­
sätzlich erlauben, die Abwassersysteme effizienter zu nutzen und mit geringerem Investiti­
onsaufwand die Anforderungen der Wasserrahmenrichtlinie (EU, 2000) zu erfüllen. 

Aufbauend auf den Kenntnissen der limitierenden Prozesse in der Kläranlage, den be­
grenzten Kapazitäten im Kanalnetz und den Werkzeugen zur Kanalnetzsteuerung besteht 

Forschungsbedarf in: 

•	 Der Identifikation geeigneter Mess- und Regelgrößen, mit denen der bei Regenwet­
ter stark schwankende Zufluss aus dem Einzugsgebiet an die hydraulische Kapazi­
tät und an die verfügbare Reinigungsleistung angepasst werden kann. Die Mess­
größen müssen eine zuverlässige Vorhersage des KA-Verhaltens in Abhängigkeit 

des Zuflusses ermöglichen. 

•	 Der Konzeption einer gemeinsamen Steuerung von Kanalnetz und Kläranlage mit 
der Regelgröße "Kläranlagen-Zufluss". Ziel ist der stets optimale Betriebspunkt zur 
Reduzierung der Gewässerbelastung aus den Mischwasserüberläufen und dem 
Kläranlagenablauf und zur Minimierung der Betriebskosten. 

•	 Der großtechnischen Umsetzung und Erprobung des entworfenen Konzepts. 

In der hier dokumentierten ersten Phase des Forschungsprojektes wurden Untersuchun­
gen zur Identifikation der Mess- und Regelungsgrößen durchgeführt, eine simulative Last­

1 



fallstudie zur Ermittlung des Nutzens am konkreten Fallbeispiel angewendet und somit 
Nutzen und Machbarkeit untersucht. In der zweiten Phase sollen Steuerungskonzepte 

entworfen und großtechnisch erprobt werden. 

Im Einzelnen waren in der Projektphase 1 folgende Aufgaben zu erfüllen: 

1.	 Voruntersuchungen 

•	 Auswertung von vorliegenden Messungen bei Mischwasserzufluss an verschiede­
nen Kläranlagen zur ersten Identifizierung maßgebender Messgrößen, die auf die 

Belastungszustände und die Leistungsfähigkeit der kritischen Prozesse Nachklä­
rung und Nitrifikation hinweisen. 

•	 Auswahl einer für die Untersuchung und für die Umsetzung geeigneten Kläranlage 
und Abstimmung mit dem Betreiber. 

•	 Vorentwurf von Steuerungskonzepten. 

2.	 Entwicklung von Methoden zur Identifizierung des aktuellen Anlagenzustandes und 
zur zuverlässigen Prognose 

•	 Installation der zusätzlich erforderlichen Messtechnik auf der für die Untersuchung 
ausgewählten Kläranlage. 

•	 Messung und Auswertung der großtechnisch erfassten Daten 

3.	 Beurteilung der Zielerreichung sowie der Machbarkeit einer Umsetzung 

•	 simulative Lastfallstudie aus Projektphase 2 wurde vorgezogen 

2
 



2. Beschreibung der untersuchen Systeme 

2.1 Anlagenwahl 

Auf Kläranlagen werden i.d.R. eine Vielzahl von Daten bzgl. Stofflüssen, Konzentrations­

verläufen und Prozessen erhoben sowie gesammelt. Diese Datensätze stellen eine wert­
volle Quelle von empirischen Erkenntnissen dar. 

Um das Verhalten von realen Kläranlagen unterschiedlicher Voraussetzungen und Rand­

bedingungen auf Mischwasserereignisse zu untersuchen und so übertragbare Erkenntnis­

se über maßgebende Messgrößen zu gewinnen wurden von einigen Anlagen große Da­
tensätze abgefragt. Zur Auswahl dieser Anlagen wurde ein Fragebogen entwickelt, welcher 

in kurzer und prägnanter Form die Abfrage relevanter Parameter und Randbedingungen 

erlaubte (Anhang 8.1). Dieser Bogen wurde nach einer Vorauswahl an 44 Kläranlagen 

bzw. Betreiber gesandt. Die Größe der Anlagen betrug zwischen 13.000 und 2,2 Mio EW. 

Die Rücklaufquote war mit 81 % sehr hoch. Anhand der Parameter 

•	 Anzahl verfügbarer Messwerte 

•	 Datenqualität 

•	 EDV-Format 

•	 verfügbarer Zeitraum 

•	 Zeitliche Auflösung 

wurden aus den 36 Anlagen drei ausgewählt, von denen Messdaten abgefragt wurden 

(Tab. 2.1). Trotz insgesamt guter Qualität mussten die Daten bearbeitet werden (Pre­

processing): 

•	 Vorarbeiten: Formatänderungen, Validierung, Ausreißertests 

•	 Hauptteil: Verknüpfen der Daten, Einbindung in genutzte Software, Herstellen 
einheitlicher Raum- und Zeit-Bezüge, Programmierung von Auswerteroutinen 

•	 Zusatz: Vereinfachung, Verteilungstransformationen u. ä. 

3 



Tab. 2.1 Ausgewählte Anlagen 

Anlage Betreiber Größe Abgefragte 

Parameter 

Untersuchungs­

zeitraum 

Zeitliche 

Auflösung 

Bamberg Entsorgungs­

und Baubetrieb 

Bamberg 

220.000 EW 226 01/2002-12/2004 2h 

Bottrop Emschergenos­

sensehaft / Lip­

peverband 

1.340.000 EW 46 04/2004- 03/2005 20 min 

Chemnitz Stadtwerke 

ChemnitzAG 

400.000 EW 52 01/2004-12/2004 15 min 

Nach einer ersten Auswertung der vorliegenden Daten sowie mehrerer Gespräche mit den 

Betreibern bzgl. Projektziele und erforderlicher Aufwendungen wurde aus den drei Kläran­

lagen eine Anlage für die großtechnische Untersuchung und Umsetzung gewählt. 

Aufgrund der räumlichen Entfernung, der Messgeräteausstattung der Anlage, des Aufwan­
des an zusätzlich zu installierenden Geräten sowie der zugesagten Unterstützung wurde 

die Kläranlage Chemnitz-Heinersdorf gewählt. Hinzu kommt, dass ein dynamisches Klär­

anlagenmodell (SIMBA) der Anlage vorhanden ist, welches vom Betreiber zur Verfügung 

gestellt wurde. 

2.2 Kläranlage Bamberg 

2.2.1 Kläranlagenaufbau, Regelkonzepte 

Die Stadt Bamberg und umliegende Gemeinden werden überwiegend im Mischsystem 

entwässert. Die Behandlung des Abwassers erfolgt auf der für 2200.000 EW ausgelegten 

Kläranlage Bamberg in folgenden Behandlungsstufen: 

•	 Mechanische Reinigung: Rechen, Langsandfang, Vorklärung (4 Becken parallel, 
bei Trockenwetter nur 2 Becken in Betrieb) 

•	 Biologische Reinigungsstufe: Vorgeschaltete Denitrifikation mit vorgeschaltetem 
Anaerobbecken zur biologischen Phosphorelimination ,4 Straßen, Nitrifikationszo­
ne mit feinblasiger Druckbelüftung 

•	 Nachklärung, 3 horizontal durchströmte Rundbecken 

•	 Chemische P-Fällung 

•	 Schlammbehandlung 

4 



Der Lageplan, Bauwerksabmessungen und die Messstellen sind Bild 2.1 zu entnehmen. 

Gemäß Einleitungserlaubnis darf der Regenwetterzufluss 5.400 m3/h (1.500 I/s) betragen. 
Die Anforderungen an die Ablaufwerte der Kläranlage sind verglichen mit den Anforderun­
gen der Abwasserverordnung (Größenklasse 5) vereinzelt deutlich verschärft: 

CSB 60 mg/L (GK5: 75 mg/L), NH4-N 8 mg/L (GK5: 10 mg/L), AFS 20 mg/L (GK5: k.A.)) 
Hinsichtlich Nges (13 mg/L) und Pges (1 mg/L) sind die Anforderungen identisch. 

Zur Einsparung der Abwasserabgabe wurden weiterhin alle Werte niedriger erklärt. 

Regelkonzepte 

Die Interne Rezirkulation wird proportional zum Zufluss eingestellt (insgesamt ca. 400%). 

Der Sauerstoffeintrag in die Nitrifikation wird in Abhängigkeit der jeweils vorgegebenen 

Sollwerte über 2 Sauerstoffsonden und Blendenregulierschieber je Straße eingestellt. 

Der Rücklaufschlamm wird zuflussproportional betrieben. Bei Trockenwetter beträgt das 

Verhältnis ca. 0,8 bis 1,4, bei Regenwetter mindestens 0,4. Der Überschussschlammab­
zug erfolgt kontinuierlich aus dem Rücklaufschlamm. 

5 



Q (MID Laubanger),...o----.....------------Ifi(~~~!!I~ 
Q (MID Hallsladl) 

Q (Venlun Gausladl) tr(MID) jpw"G;;'Siädtl
!-----+---,-----.......----jBerggeblet I 

Q~Z>."iAl(Amalll,500lIs, 

~~~~e~_J 

4 Slück H3henstal1d.smes8Uflg 

Rechen / Sandfang 
3SnlClo, bei rw lln_ 

3 Stück Höhc~ondSmo~$Ung 

pH-Wert 
Temperalur 

Q Verklarung
 
TS, T
 4x 1,440m'----..- ­ ab 400 115 VK 't2 

Schlammabzug ab 800 1/. \lK 1-3 
c1b 1.200 lle VK ,-.4 

Q 
eSB 

Q 

PO.·p
 
Q"<~",,,,(ca. 80% vom Zulauf)
 TS-Gehall 

VSV, TS, ISV 

• 

} DruckbelOfiung 

Je Slraße 
ca. 80% 

NH.-N 

Bio P 
r 6,360 m' 

Nltnfikatlon 

Denltrfflkatlon 
r 6,360 m' 
Nilnfikatlon 
r 6,360m' 

r 6,360 m' 

Verteler 

Q 

p.Faliung 
pO~P 

TS 

~ 
0 

~ 
Q

if!. Nechkl1lrbecken 
0 

je 0 50 m, h=3,SO m,!e­

&
Q 1.925 m2. 

Q 

DBU - Projekt 
pH-Wen
 
Temperalu(
 Integrierte Steuerung 
Letlfählgkeh
 
NH.-N
 

Q (Venlurl) 

NO,oN Messstellenplan Bamberg 
p... 
Trubung 
TOe 

Systemplan 
InS!ftulfUr18mnlsch- Anlage: IX-I 
wlssen!öeh31~lche Hydrolcg6ti GmbH po: "ro _ 1Sudho.,.,,-o ,~I-L ZolTlll"

/"J '" 1... 010it O....dell ~1Io!1o.l;i) .....~ 
Regnltz vLi1J T••fon: ~l/82~O - 0 ~ lekfp: OJ51/82&4i1 - 77 O~l,,", ~ 700.', 

Bild 2.1 Kläranlage Bamberg 

6 



2.2.2 Messungen im Bereich der Kläranlage 

Die Anlage ist im Rahmen der Eigenüberwachung mit zahlreichen Messstellen ausgestat­
tet. Sämtliche Online-Daten liegen in einer zeitlichen Diskretisierung von 2-h vor. 

Neben den Aufzeichnungen der drei Hauptzuflüsse (MID) aus den Sammlern wird der Ab­
fluss aus der Vorklärung sowie aus der Kläranlage in die Regnitz gemessen. Weiterhin 

werden die Rücklaufschlammströme, der Überschussschlammabzug und die interne Re­
zirkulation erfasst. 

In Tab. 2.2 sind die Online-Messungen der Stoffgrößen tabellarisch zusammengefasst. 

Tab. 2.2 Onlinemesstechnik auf der KA Bamberg 

Messstelle Eigenüberwachung 

Zulauf T,pH 

Ablauf Vorklärung eSB 

Belebungsbecken 
O2 (2 x je Straße!) 

N03-N je Straße in Deni-Zone 

Ablauf BB 

RS-Schlamm TS 

Nachklärung 

N03-N, NH4-N, Pges , Trübung, TOe, pH, T, LFAblauf Nachklärung 

Neben den Online-Messungen standen ergänzend Laboranalysen (24-h-Mischproben) 

üblicher Parameter aus der Eigenüberwachung zur Verfügung, mit denen mittlere Belas­

tungen und die Wirkungsgrade der Reinigungsstufen ermittelt werden konnten. 

2.2.3 Mittlere Betriebskenndaten 

Abflüsse 

Die Zuflüsse zur Anlage sind in Tab. 2.3 zusammengefasst. Die Anlage wurde im Untersu­

chungszeitraum bei Mischwasser, verglichen mit den aus den aktuellen Zuflussdaten resul­
tierenden Bereichen gemäß ATV-DVWK Arbeitsblatt A198 recht hoch beschickt. Nach 
Bild 1 in diesem Arbeitsblatt ergeben sich für Bamberg (> 100.000) Spitzenfaktoren fsp.s 
von 3 - 6. Die zulässige Bandbreite QM = fsp,s QS,d.aM + QF.aM errechnet sich damit zu 2.560 
bis 4.612 m3/h. Wie die Kläranlage auf die vorhandenen, unüblich hohen Mischwasserzu­
flüsse reagiert, ist in Kapitel 3.2 dargestellt. Das Verhältnis des mittleren Trockenwetterzu­

flusses zum maximalen Zufluss bei Mischwasser beträgt in Bamberg QM= 4,5·QT,aM,2oo4. 

7 



Tab. 2.3 Zuflüsse zur KA Bamberg (2001-2003) 

Zufluss 

I/s 

QM (Bemessung) 5.400 1500 

QT,aM =Qt,24 

QF,aM = Qf,24 

QS,aM =QS,24 

1192 
508 
684 

331 
141 
190 

43% 43% 

QM,A198 (rechnerisch) 

=(3 bis 6) X Qs,aM+QF 

2.560-4.612 711-1.281 

Stoff-Konzentration bei Trockenwetter 

Die Messdaten der Kläranlage sind in Tab. 2.4 und Tab. 2.5 dargestellt. Die Zulaufkonzent­

rationen sind insgesamt auffallend hoch. Dies ist auf einen hohen gewerblichen Anteil am 

Schmutzwasser zurückzuführen. 

Tab. 2.4 Mittlere Betriebsdaten 2004 

Zulauf AblaufVK BB Ablauf BB AbI. NK 

eSB mg/L 670 653 (470) 29 

BSB5 mg/L 352 327 3,1 

TOC mg/L 11,4 

Nges mg/L 59,4 8 

NH4-N mg/L 37,1 36,1 1,7 0,4 (0,5) 

N03-N mg/L 2,5 (ON) 9,1 (7,5) 

N02-N mg/L 0,3 

Pges mg/L 14,6 0,3 (0,3) 

P04-P mg/L 0,5 0,2 

AFS mg/L 2,1 

Trübung TEF TS 4,8g/L 6,0 

SK mmol/L 8,0 4,2 

pH 7,1 

LF lJs/cm 1,2 

T oe 14,7 16 

O2 mg/L 1,7 

fett: aus Online-Messung 

8
 



Tab. 2.5 Stoffkonzentrationen im Ablauf Vorklärung der KA Bamberg (24-h­
Mischprobe, Jahr 2004, Trockenwetter) 

In mg/L CSB BSBs NH4-N N es P es 

alle TW alle TW alle TW alle TW alle TW 

Mittelwert 653 739 327 374 36,1 40,2 59 66 14,6 16,6 

Minimum 160 332 100 146 11 11 24 51 2,8 6,1 

Maximum 1850 1850 789 789 57 52 99 99 35 35 

Verhältnisse bei Trockenwetter ess/ BSSs 2; BSBs/Nges 5,6 

Nachfolgend sind wesentliche Betriebskenndaten, d.h. Prozesskenngrößen und Reini­
gungsleistungen der Anlage zusammengefasst (Grundlage: Online- und Handmessungen). 

Tab. 2.6 Betriebs- und mittlere Belastungskenngrößen 2004 

Betriebsmesswerte Mittlere Belastungskenngrößen 

TSss g/L 4,8 Schlammalter tTS,ges d 11,9 

TSRS g/L 8.7 BTS. BSBS kgBSBsI{kgTS·d) 0,08 

ISV ml/g 130 tR,VK h 0,91 (min : O,9!) 

aRS m 3/h 1,oazu qA.NK m/h 0,2 (max: 0,82) 

aas m 3/h 74 qsv,NK l/(m2 ·h) 122 (max. 570) 

Schlammalter und Schlammbelastung zeigen, dass die KA Bamberg relativ hoch belastet 
ist. Während die Oberflächenbeschickung der Nachklärbecken mit max. 0,8 m/h gering ist 

(A131, 2000: max. 1.6 m/h), ist die Schlammvolumenbeschickung mit Werten bis zu 

570 1/(m2·h) höher als der nach A131 vorgeschlagene Wert (:s; 500 l/(m2·h)). Dies ist auf die 

hohen TS-Gehalte in der Belebung zurückzuführen. Die Ammoniumablaufkonzentrationen 
liegen im Jahresmittel unter 1 mg/L. Aufgrund des günstigen BSB5:N-Verhältnisses können 
trotz der hohen TKN-Zulaufkonzentration Gesamtstickstoffkonzentrationen im Ablaufvon < 

10 mg/L erreicht werden (Wirkungsgrad: 85%). 

Die Reaktion der Kläranlage auf Regenereignisse wird in Kap.3.2 erläutert. 

9 



2.3 Kläranlage Bottrop 

2.3.1 Verfahrensführung und Kläranlagenaufbau 

Die Verfahrensführung der Kläranlage Bottrop (ca. 1,34 Mio. EW) umfasst die in Tab. 2.7 

aufgeführten Verfahrensschritte. 

Tab. 2.7	 Auflistung und Beschreibung der einzelnen Verfahrensschritte der Klär­

anlage Bottrop 

Zufluss 4 Zuflüsse (Zufluss aus der Boye und der Emscher, Industrie- und Tiefkanal) 

Kapazität der KA von 2,4 bis 8,5 mJ/s 

Emscherzufluss wird zur Auffüllung des konstanten Trockenwetterzuflusses 
von 4,5 mJ/s verwendet. 

Rechen 3 Straßen mit je 3 Kletterrechen und Stababstand von 50,15 und 10 mm 

Sand- und Fettfang 6 belüftete Becken mit Sandfang- und Schwimmschlammräumer 

Vorklärung 6 VKB mit jeweils 2.550 mJ und einer Aufenthaltszeit von ca. 1,0 h 

Primärschlamm wird in Vorversäuerungseindicker gefördert 

Belebungsbecken 3 Straßen mit jeweils 3-stufiger Kaskadendenitrifikation, vorgeschalteter An-
aerob-Stufe und aeroben Umlaufbecken (Tiefe 10,5m) 

• Anaerobbecken -7 3 Becken pro Straße mit Sohlrotor und Volumen 
von jeweils 4.000 mJ (Gesamt: 36.000 mJ) 

• Denitrifikationsbecken -7 9 Becken pro Straße und 3 pro Kaska­
denstufe mit Sohlrotor und Volumen von jeweils ca. 3.000 mJ (Ge­
samt: 81.000 mJ) 

• Nitrifikationsbecken -7 3 Umlaufbecken pro Straße mit jeweils 6 Strö­
mungsbeschleunigern und 4 Belüftungsfeldern und Volumen von je­
weils ca. 15.000 mJ (Gesamt: 135.000 mJ) 

3 parallele Straßen mit jeweils 12 querdurchströmten Rechteckbecken, mit 
einem Gesamtvolumen von 101.000 mJ und einer Oberfläche von 17.850 m2 

, 

Schlammräumung erfolgt mittels Saugräumern. 

Nachklärung 

Das Fließschema der Reaktoren des Belebungsbeckens und die Bezeichnungen der 

einzelnen Becken ist in Bild 2.3 dargestellt. 

10
 



---

Bild 2.2 Luftbild der KA Bottrop (Quelle: Google Earth) 

Zulauf 2 RS
 

yomWE ~ ~ Zulauf 3
 

nI Ablauf BB 

Zula f-+ 

f+ 

+u~ f+---. 

~C
 
Becken­


-+ enlleerung - e:b, e:b, e:b, e:b,TrObwasser ) 
­

aU5 Thermik ZSB - ~ ­ • ÜS- f- ­
Rezlr1<.ulaUon r== I '"><-­ _>n1D->A ."---­ Fe504+ .....J... 

~C ) Becken· 
entleerung~ ~ ~ ~ 

- --~ ­ ~ ­ • Ü5f- ­
I ~ 

tl.i1.>n? 
+ 'X ""­

Becken­
antieerunge:b e:b e:b e:b 

1+ - "-+ ­ f-+C )
~ ­-

- f----+QQ 

11 zurNK 

ti von ÜS·Flolatlon 

A1 03.1 03.2 03.3 N3 

A2 02.1 02.2 02.3 N2 

A3 01.1 01.2 01.3 N1 

Bild 2.3 Fließschema und Bezeichnung der einzelnen Reaktoren einer Bele­
bungsbeckenstraße der KA Bottrop 

11 



Die Verfahrensführung lässt sich analog zu Bild 2.3 wie folgt spezifizieren: 

Der Überschussschlammabzug erfolgt ausschließlich aus dem 2. Nitrifikations­• 
becken (N2). 

Die Aufteilung des Abwassers aus der Vorklärung erfolgt zu 39 % in das 1. Anae­• 
robbecken (A1), zu 32 % in das 1. Becken der 2. Denitrifikationsstufe (02.1) und zu 

29 % in das 1. Becken der 3. Denitrifikationsstufe (03.1). 

Das Trübwasser aus der Überschussschlammflotation kann in die Becken 01.1 • 
und 02.1 geleitet werden. Momentan erfolgt die Zuleitung nur in das Becken 01.1. 

Das Trübwasser aus dem Vorversäuerungseindicker (VVE) kann in die Becken A1 • 
und 02.1 geleitet werden. Der momentane Betrieb der Kläranlage sieht aber nur 

die Zuführung in die Anaerobkaskade vor. 

Das im Fließschema dargestellte Trübwasser aus der zentralen Schlammbehand­• 
lung (ZSB) wird nicht mehr dem Belebungsbecken zugeführt. 

Die Verfahrensführung des Belebungsbeckens erfolgt nach dem UCT-Prinzip (University of 

Cape-Town). Bei diesem Verfahren wird der Rücklaufschlamm in die erste Denitrifikati­

onskaskadenstufe (01.1) geleitet, um die negativen Auswirkungen des Nitrates auf die 

biologische Phosphorelimination zu minimieren. Der so genannte UCT-Strom (Rezirkulati­

onsstrom) wird am Ende der ersten Denitrifikationskaskadenstufe (01.3) entnommen und 

in das Anaerobbecken geführt. 

2.3.2 Verfahrenstechnische und betriebliche Besonderheiten 

Der Zulauf der Kläranlage Bottrop ist durch 4 Teilzuflüsse (Industrie- und Tiefkanal, die 

offenen Abwasserkanäle Boye und Emscher) gekennzeichnet. Der Emscherzufluss und 

das zugeführte Industrieabwasser unterscheiden sich dabei erheblich sowohl in der Ab­

wasserzusammensetzung als auch im Zufluss. 

Industrieabwasser 

Das Industrieabwasser, welches durch die Boye, den Industrie- und Tiefkanal der Kläran­

lage zugeführt wird, ist durch die drei Industriezweige Rohölverarbeitung, Kokerei und 

Phenolverarbeitung gekennzeichnet. Die durch das eingeleitete Industrieabwasser auftre­

tenden Volumenströme können im Vergleich zum Gesamttrockenwetterzufluss der Kläran­

lage von 4,5 m3/s maximal ca. 20 % betragen. 

Emscherzufluss 

Der Zufluss aus dem offenen Abwasserkanal Emscher wird als Auffüllzufluss bis zu 

4,5 m3/s genutzt. Dadurch ergibt sich ein vergleichsweise konstanter Zulaufwert für die 

12 



Kläranlage im Trockenwetterfall. Dieser Wert wird somit auch nachts eingehalten und ver­

hindert die sonst übliche Problematik des sehr geringen Nachtzuflusses, der bei Auftreten 

eines Regenereignisses zu Verhältnissen von Mischwasser zu Nachtzufluss von über 10:1 
führen kann. 

Vorversäuerungseindicker NYE) 

Das abgeschlagene Trübwasser aus dem VVE bewirkt, bedingt durch eine Aufstockung 

der leichtabbaubaren Stoffe und im speziellen der organischen Säuren, eine Intensivierung 
der biologischen Phosphorelimination und der Denitrifikation. Die Kläranlage Bottrop be­

treibt die VVE in der Art und Weise, dass einerseits der Primärschlamm mit einer Aufent­

haltszeit von ca. 8 bis 10 Tage eingedickt wird und andererseits das Trübwasser nach ca. 

2 bis 3 Tagen abgezogen und in die Anaerobbecken geleitet wird. 

2.3.3 Messungen im Bereich der Kläranlage 

Die Anlage ist im Rahmen der Eigenüberwachung mit zahlreichen Messstellen ausgestat­
[...]
2.1.4.1 Allgemeine Informationen zum Einzugsgebiet 

Die Stadt Chemnitz wird im Wesentlichen im Mischsystem entwässert und das Abwasser 
auf der Kläranlage Chemnitz-Heinersdorf behandelt. Im Trennsystem werden insbesonde­
re die neueren, großen Gewerbegebiete und kleineren Wohngebiete entwässert. 

15 



Tab. 2.12 Einzugsgebiet der Stadt Chemnitz 

Einwohner [E] Fläche Äges [ha] Fläche ~ed [ha] 

Chemnitz gesamt 246.000 22.085 ha kA 

Anschlussgrad KA Chemnitz ca. 93% 

Nicht angeschlossen 17.000 

Angeschlossene E aus Nachbar­
gemeinden 

11.580 

Summe 240.580 E 6.3002
) 1.9902

) 

Datenbasis: Einwohner Stand 30.4.2005, 2) GEP Stufe 1, 1997 abzgl. 2005 offensichtlich 
noch nicht angeschlossener Gebiete 

Das Stadtgebiet umfasst eine Bodenfläche von 220,85 km2 
• Die Stadtmitte liegt 297 m ü­

ber HN, der höchste Punkt (Klaffenbach) 523 m ü HN. 

Insgesamt entwässern 12 Teileinzugsgebiete in zwei parallel zur Chemnitz verlaufende 
Hauptsammler im Freigefälle. Nur kleine Gebiete sind mittels Druckrohrleitung direkt an die 
Kläranlage bzw. ans Netz angeschlossen. 

Der Ausbau des Kanalnetzes (Anschluss von Gebieten und Bau von RÜB) ist noch nicht 
abgeschlossen. 

Folgende Gewässer werden im Mischsystem zur Kläranlage geführt: Holzbach/Blauborn 
(MO 34I/s), Bernsdorfer Bach (MO 20 I/s), Reichenhainer Bach (MO 6 I/s), Bornaer Bach 

(MO 12 I/s), Scheibenbach (MO 6I/s); (I 78 I/s). 

Industrieabwassereinleitungen 

Im Stadtgebiet Chemnitz sind acht modellrelevante Industriebetriebe vorhanden (> 400 
EW). Angaben zum Schichtsystem, zum Abwasseranfall und zu mittleren CSB­
Konzentrationen im Abwasser konnten nicht zur Verfügung gestellt werden, so dass aus 
den EW-Gleichwerten und einer geschätzten CSB-Konzentration (Anlehnung an Literatur­
werte: Brauereien 2500 mg/L, Fleischereien 3.500 mg/L, Branchen nicht aus Lebensmittel­
industrie: 700 mg/L) der Abwasseranfall ermittelt wurde (Annahme: Einleitung über 24h). 
Die Modellgüte wird durch diese Annahmen vermutlich beeinträchtigt. 

16
 



2.1.4.2 Bauwerke im Kanalnetz 

Tab. 2.13 gibt einen Überblick über die Kanalnetzlängen der Stadt Chemnitz. 

Tab. 2.13 Informationen zu den Kanälen 

Gesamte Kanallänge 

Mischsystem 

956 km 

647 km 
Davon 928 km 
Freispiegel, 28 
km Drucklei­
tungen 

Schmutzwasser 151 km 

Regenwasser 158 km 

Insgesamt sind derzeit im Mischsystem des Entwässerungsgebietes Chemnitz 104 Re­

genüberläufe und 18 RÜB mit Einleitung in die Vorfluter Chemnitz, Bahrebach, Pleißen­
bach, Kappelbach und weitere Nebengewässer vorhanden. 

Es stehen derzeit 13.140 m3 Speichervolumen zur Verfügung. Gemäß GEP Phase 1 von 

1997 sind weitere 28.500 m3
, schwerpunktmäßig im Hauptsammlersystem, geplant. Der 

Nachweis erfolgte über den festgelegten Grenzwert der spezifischen Entlastungsfracht von 

250 kg CSB/hared. Bei der hydrodynamischen Berechnung wird das vorhandene Stau­

raumvolumen automatisch berücksichtigt. 

Bild 2.5 zeigt das Regenüberlaufbecken im Zulaufbereich der Kläranlage Heinersdorf 

(Durchlaufbecken im Nebenschluss). 

KÜ in 
Fluss Chemnitz 

Ca. Oma>< 14.000 Ils 
~ Kläranlage I 

Ca. Oma>< 7.300 

I--~=-=~--------'I
~ 

Ils 

BÜ in
 
Bahrebach
 

Bild 2.5 Zulaufbereich KA Chemnitz-Heinersdorf 

Im Zulaufbereich der Kläranlage existieren Regelschütze (max. 9.400 m3/h), die via 2 MIDs 

geregelt werden können (zusätzlich von Hand einstellbar). Nach Auskunft der Betreiber 

sind diese relativ träge, so dass es kurzfristig zu Zuflussspitzen bis 2900 I/s kommen kann. 

17 



2.1.4.3 Messungen im Kanalnetz Chemnitz 

Im Kanalnetz sind weder Wasserstands- noch Durchflussmessgeräte vorhanden. Der Ab­

fluss und die Stoffkonzentrationen werden lediglich im Zulauf der Kläranlage messtech­

nisch erfasst. 

Aus den Zufluss-Messdaten zur Kläranlage (Jahr 2004) wurden die einwohnerspezifischen 

Informationen zum Abwasseranfall bei Trockenwetter ermittelt und für die Modellkalibrie­

rung eingesetzt (5. Kap. 2.1.4.4). 

Das Regenüberlaufbecken im Bereich der Kläranlage wird messtechnisch erfasst. Neben 

den Entlastungsabflüssen aus dem Klär- und dem Beckenüberlauf werden bei Entlas­

tungsereignissen stichprobenartig Konzentrationsmessungen durchgeführt. 

Im Stadtgebiet Chemnitz ist derzeit nur eine Niederschlagsmessung vom DWD vorhanden 

(Standort: am süd-westlichen Stadtrand), deren Daten zur Verfügung stehen. Eine privat 

betriebene Messstation befindet sich im Ortsteil EinsiedeI. Im Rahmen des Forschungspro­

jektes wurden temporär zwei Niederschlagsmessgeräte installiert (auf dem Gelände der 

Kläranlage; in Bereich der Stadtmitte (RÜB Kapplerdrehe), deren Daten im Zeitintervall von 

5- Minuten Summenwerten erfasst wurden. 

2.1.4.4 Wesentliche Kennwerte aus den Messungen 

Aus den Messungen des Jahres 2004 im Zulauf der Kläranlage Chemnitz-Heinersdorf 

wurden nachfolgende Kennwerte ermittelt, die für die Nachkalibrierung des hydrodynami­

schen Schmutzfrachtmodells Hystem-Extran-Güte Verwendung finden. 

Trockenwetterabfluss 

Bild 2.6 zeigt die Abflussganglinie (Messstelle Zulauf KA, 15-min-Werte). Der mittlere Tro­
ckenwetterabfluss beträgt 732 I/s. 

18
 



•JOOO,,----------------------------,------, 
~ 

~ 2700hlitr----;l--t--;--+-.....--if-----d-t-t-Tt---.++---jfnt.,.j.,-+--jC---O+-+--fI......+----t+-+--W-t--~__t_1 

2100
 

1800
 

1500 

t400t-tl/ll-----fj-lrtt-+-H1Hfl+-l+-m-H-!J.+-++--1-HfIl-IU--II-l----1-I~~--II_l_W--I-I--W--IW-

JOOIF------------t-------~~.c:::...~~:..=----1---____J 

800 

900 

12001--1I1-1I--+__ 

0910.2004 28.11.2004 

Bild 2.6	 Zufluss zur Kläranlage Chemnitz 2004 

Die starke Schwankung des Fremdwasseranteils über das Jahr, d.h. in Abhängigkeit der 
Jahreszeit, ist deutlich an den jeweiligen Minimalwerten der Tage (ca. 320 bis 750 I/s) zu 

erkennen. 

Die Tagesganglinien der Trockenwettertage sind in Bild 2.7 dargestellt. 

1600.,---------------------------------, 

TW-Tagesgänge au5 2004 (161 Tage) 

1200 

1000 

~ 
~ 
~ 800 

1i 
:; 
N 
CI 

600 

400 

200 

0 

Mittelwert alle TW·Tage 

21:00 0:00 

Bild 2.7	 Tagesganglinien der Trockenwettertage (Anzahl 161 ), Zulauf Kläranlage 

Chemnitz-Heinersdorf 

0:00 3:00 6:00 9:00 12:00 15:00 16:00 

19 



Zur Ermittlung des Fremdwasseranteils 0 1,24 kamen verschiedene Methoden zum Einsatz: 

• Methode des Nachtminimums an Trockenwettertagen nach ATV, 2003 

• Gleitendes Minimum aller Tage gem. ATV, 2003 

• 80% des Minimalwertes des mittleren Trockenwettertagesgangs (itwh) 

Bild 2.8 zeigt die sehr unterschiedlichen Ergebnisse dieser Auswertung, die sich insbeson­

dere aufgrund der großen Freiheitsgrade bei den Ansätzen (große Bandbreiten für den 
abzuziehenden Nachtschmutzwasserabfluss; Unklarheit über Os) ergeben. Für die weite­

ren Auswertungen wurde der Fremdwasserabfluss von 402,3 I/s angesetzt. 

~ a 

600 -,----------------r--------r---------------, 

Nachlminimum nach ATV, 2003 Nachtminimum i!wh, 80% Gleitendes Minimum (vgl. ATV,2003) 

500 

-
,-- ­

~400 - -­ I­
r- ­

r- ­

300 

r- ­

I-­ - I-­ - - - - ­ - ­ I­

200 I-­ I--r­ -­ - - - ­ - ­ I-­

r- ­

100 I­ l- I­ I-­- I­ l-I-­ - ­ - -

Abzug 0.3 Abzug 1 Abzug 0.65 alle TW-Tage Wochenende ohne Erhöhung, mi120% mi120% 
U(5'1000E} l/(s'1000E} U(s'1000E) 05= 3301/5 Erhöhung Erhöhung 

(A198), 05=330 (A198), 05=400 

Bild 2.8 Fremdwasserermittlung mit unterschiedlichen Ansätzen 

Wesentliche Kennwerte für den Trockenwetterabfluss aus den Messdaten sind in Tab. 
2.14 zusammengestellt. 

20
 



Tab. 2.14 Kennwerte für den Trockenwetterabfluss Zu KA (2004,161 Tage TW) 

Gesamtgebiet 
240.580 E 

Q124- Mittelwert 732,3 
QS24 330,0 
Qh24 290,9 

Qa24 39,1 
Qf24 [I/s] 402,3 
Qf24 / Qs 24 122% 

Qf24 1Qt24 55% 

Q Gewässer 78,0 
Qf ohne Gewässer 324,3 
Qf 2JQs 24 o. Gewässer 98% 

Wasserverbrauch je E 104,5 

Verglichen mit den Chemnitzer Wasserverbrauchszahlen aus dem Jahr 2000 (9811(E·d) 

aus Haushalten + Kleingewerbe) liegen die ermittelten Werte (1 0511(E·d)) im realistischen 
Bereich. Der Fremdwasserzuschlag beträgt 122% (ohne eingeleitete Gewässer (78 I/s) 
98%). 

Stoff-Konzentration bei Trockenwetter 

Die Messdaten im Zulaufbereich der Kläranlage sind in Tab. 2.15 dargestellt. Verglichen 
mit üblichen Werten fällt auf, dass die Konzentrationen, vermutlich aufgrund des hohen 
Fremdwasseranteils, gering sind. 

Tab. 2.15	 Stoffkonzentrationen im Zulauf der KA Chemnitz (24-h-Mischprobe, Jahr 
2004, Trockenwetter: 161 Werte) 

NH4-N [mg/I] TKN mg/l]CSB [mg/I] BSBs [mg/I] 
TWalle TW alleTW alle TWalle 

47.628.8 38.4196 244 23.1398 479Mittelwert 
26.23.1 17.8 7.030 134101 302Minimum 

75.8 75.858.0 58.0375 371770 770Maximum 

Verhältnisse bei Trockenwetter CS81 8S85 1,96; 8S8s/TKN 5,1 

Aus den gemessenen Konzentrationen errechnet sich mit dem dazugehörigen Trockenwet­

terabfluss eine spezifische CSB-Fracht von 124 g/(E·d). Diese entspricht dem nach ATV 

A128 üblichen Wert von 120 g/(E·d). 

21 



2.4.2 Kläranlage Chemnitz-Heinersdorf 

2.2.4.1 Beschreibung der Kläranlage 

Die auf 400.000 EW ausgelegte Kläranlage Chemnitz Heinersdorf ist seit 1998 in Betrieb 

und besteht aus folgenden Behandlungsstufen: 

•	 Mechanische Reinigung: Rechen, Sandfang, Vorklärung (vierstraßig) 

•	 Biologische Reinigungsstufe: 6 Straßen, Anearobbecken, vorgeschaltete Denitrifi­

kation, Nitrifikation mit feinblasiger Druckbelüftung, Rücklaufschlammdenitrifikation 

mit einem Teilstrom Rohabwasser 

•	 Gemeinsames Verteilerbauwerk, 4 Nachklärbecken 

•	 Chemische P-Fällung 

• Schlammbehandlung 

Der Lageplan ist Bild 2.9, die Bauwerksabmessungen sind Tab. 2.16 zu entnehmen. 

Tab. 2.16 Abmessungen der wesentlichen Bauwerke 

Beschreibung Abmessungen I Oberfläche Volumen 

Regenüber­
(aufbecken 

3 Rechteckbecken 3 x 1950 mJ 5.850 mJ 

Vorklärung 4 Rechteckbecken 4 x 1.150 mJ ; nur zwei in Betrieb! 2.300 mJ 

1 RS-Deni-Becken 4000 m3 

Belebung 6 x 2 Bio-P-Becken 6 x 2 x (16,7 x 17 x 6,2) [in m] 21.120 m3 

L 100.110m3 

6 x 2 Denitrifkationsbecken 6 x 2 x (17,4 x 17 x 6,2) [in m] 22.050 m3 

6 Nitrifikationsbecken 6 x (89,9 x 17 x 6,2) [in m] 56.840 m3 

Nachklärung 
L 42.422 m3 

4 Rundbecken (Schildräu­
mer, Zahnschwelle) o 56 m, A =4 x 2.463 m2 =9.852 m2 4 x 10.605 m3 

Gemäß Planfeststellung darf der Regenwetterzufluss 9.450 m3/h (2.625I/s) betragen. Die 
Anforderungen an die Ablaufwerte der Kläranlage sind verglichen mit den Anforderungen 

der Abwasserverordnung (Größenklasse 5) vereinzelt deutlich erhöht: CSB 60 mg/L statt 

75 mg/L, BSB5 10 statt 15 mg/L und NH4-N 5 statt 10 mg/L. Hinsichtlich Nges (13 mg/L) und 

Pges (1 mg/L) sind die Anforderungen identisch. 

22
 



Bahrebach ~. 4 ChemnitzI ROB I········ 

~
 
Sandfang I(iJ+ .-- Fäkalien 

SchiammwasserVerteiler 1 

~~ 

Vorklärung 

,~ 

Verteiler 2 

, Ir 

mittel).- (Fäll 

Rücklaufschlamm 

Bio-P 

Denitrifikation 

Deni/Nitri 

Deni/Nitri 

-------. 
Überschuss­
schlamm 

Denitrifikation 

Interner 
Recycle 

Nitrifikation 

.......• 

Chemnitz 

ittelFällm ....... Verteiler 3 I 

-
- I-­

- ~ ~ 

I­

...... ........... ..· .. ·H·" ........... 

r 

Bild 2.9 Prinzipskizze der Kläranlage Chemnitz-Heinersdorf 

Erwähnenswert ist insbesondere das PC-gestützte Assistenzsystem inkl. Online-Simulation 

(UMOS, Fa. Optum, Chemnitz). Es dient der Vereinfachung und Optimierung der Betriebs­

führung via Visualisierung etc. und einer mitlaufenden Simulation, die ebenfalls Prognose­

lastfälle betrachtet und entsprechende Betriebsführungsempfehlungen gibt. Dank dieses 

Systems standen ebenfalls Messdaten über lange Zeiträume und in unterschiedlichen zeit­
lichen Auflösungen zur Verfügung. 

23 



Bild 2.10 Luftbild der KA Chemnitz (Quelle: Google Earth) 

Regelkonzepte 

Die Interne Rezirkulation wird proportional zum Zufluss eingestellt (4 bei Trockenwetter, 

1 bei Regenwetter). Handeingriffe werden vereinzelt unter Nutzung der Onlinesimulation
 

durchgeführt.
 

Der Sauerstoffeintrag in die Nitrifikation wird in Abhängigkeit der jeweils vorgegebenen
 

Sollwerte über 4 Sauerstoffsonden und Blendenregulierschieber je Straße eingestellt.
 

Der Rücklaufschlamm wird zuflussproportional betrieben. Bei Trockenwetter beträgt das
 
Verhältnis 1,0 (bis 1,1), bei Regenwetter 0,55 (bis 0,7).
 

Der Überschussschlammabzug erfolgt kontinuierlich aus dem Rücklaufschlamm. Regel­

größe ist der TS-Gehalt (Mittelwert der 4 Becken) in der Belebung (2004: 3,5 g/L).
 

Das Fällmittel- ein Kombinationsprodukt aus Aluminat und Polymeren der Fa. VTA-wird
 

am Ablauf der Belebung dosiert. Die Zugabe wird anhand des P04-P-Wertes ermittelt. Die
 

Grunddosierung ist auf 40 I/h eingestellt, bei einem P04-P Wert von 0,4 mg/I wird die Do­


sierung auf 150 I/h erhöht und bei Erreichen eines P04-P Wertes von 0,6 mg/I wird die Do­

sierung auf 250 I/h erhöht. Bei Überschreiten einer P04-P-Konzentration von> 0,8 mg/I
 
wird die Dosiermenge manuell angepasst.
 

24
 



2.2.4.2 Messungen im Bereich der Kläranlage 

Die Anlage ist im Rahmen der Eigenüberwachung mit zahlreichen Messstellen ausgestat­

tet und wurde darüber hinaus im Rahmen des Projektes um weitere ergänzt. Sämtliche 
Online-Daten liegen in einer zeitlichen Diskretisierung von 15 Minuten vor. 

Neben den Aufzeichnungen des Zu- und Abflusses der Kläranlage werden die Zuflüsse in 
die jeweiligen Straßen, die Rücklaufschlammströme, der Überschussschlammabzug, die 

internen Rezirkulationsströme sowie die Entlastung aus dem RÜB erfasst. 

In Tab. 2.17 sind die Online-Messungen der Stoffgrößen tabellarisch zusammengefasst. 

Trotz regelmäßiger Gerätewartungen sind Ausfälle und inkorrekte Messwerte unvermeid­

bar. Vor der Durchführung weiterer Auswertungen war deshalb eine umfangreiche Daten­

analyse erforderlich. 

Tab. 2.17 Onlinemesstechnik auf der KA Chemnitz 

Messstelle 
Zulauf 

Eigenüberwachung 
T 

Messung DBU-Projekt 

Ablauf Vorklärung 

TS je Straße 

Belebungsbecken 
O2 (4 x je Straße!) 
N03-N, P04-P in 2 Straßen am 
Ende der Deni-Zone 

Ablauf BB VSV 
RS·Schlamm TS-Gehalt 
Nachklärung Schlammspiegelhöhe 
Ablauf Nachklä­ CSB, NOrN, NH4-N, Pges , 

rung Trübung, pH, T, LF 

Neben den Online-Messungen standen ergänzend Laboranalysen (24-h-Mischproben) 

üblicher Parameter aus der Eigenüberwachung zur Verfügung, mit denen mittlere Belas­

tungen und die Wirkungsgrade der Reinigungsstufen ermittelt werden konnten. 

2.2.4.3 Mittlere Betriebskenndaten 

Die Zuflüsse zur Anlage sind in Tab. 2.18 zusammengefasst. Die Anlage wird bei Misch­

wasser, verglichen mit den aus den aktuellen Zuflussdaten resultierenden Bereichen ge­

mäß ATV-DVWK Arbeitsblatt A198 recht hoch beschickt. Nach Bild 1 in diesem Arbeits­
blatt ergeben sich für Chemnitz Spitzenfaktoren fsp,s von 3 - 6. Die zulässige Bandbreite 

QM = fsp,s QS,d,aM + QF,aM errechnet sich zu 5.000 bis 8.580 m3/h. Wie die Kläranlage auf die 
unüblich hohen Mischwasserzuflüsse reagiert ist in Kapitel 3.4 dargestellt. Das Verhältnis 
des mittleren Trockenwetterzuflusses zum maximalen Zufluss bei Mischwasser beträgt in 

Chemnitz QM= 3,6·QT,aM,2oo4' 

25 



Tab. 2.18 Zuflüsse zur KA Chemnitz 

Zufluss [m 3 /h] 

OM (Bemessung) 9.450 

OaM 

Or,aM 

OF,aM 

OS,aM 

3.817 
2.636 
1.448 
1.188 

OM,A198 (rechnerisch) 

=(3 bis 6) X Os,aM+OF 

5.000 - 8.580 

Nachfolgend sind in Tab. 2.19 und Tab. 2.20 wesentliche Betriebskenndaten, d.h. 
Konzentrationen, Prozesskenngrößen und Reinigungsleistungen der Anlage 
zusammengefasst (Grundlage: Online- und Handmessungen). 

Tab. 2.19 Online-Messwerte im Ablauf der Vorklärung bei Trockenwetter 

mg/L BSB CSB 

Mittelwert 115,3 278 42,6 3,4 
Minimum 22 33 0,0 0,0 
Maximum 220 937 79,8 9,3 

Tab. 2.20 Betriebs- und mittlere Belastungskenngrößen 2004 

Betriebsmesswerte Mittlere Belastungskenngrößen 

TSBB g/L 3,5 Schlammaltertrs,geS d 19,7
 
TSRS g/L ca. 6,0 Brs,BSB5 kgBSBJ(kgTS·d) 0,03
 
ISV ml/g 108 tR,vK h 0,9 (min : 0,24)
 

ORS m3/h 1,1 ·Ozu qA,NK m/h 0,38 (max: 0,95)
 

Oüs m3/h 98 qsv,NK l/(m2 ·h) 146 (max. 499)
 

Das hohe Schlammalter und die niedrigen Schlammvolumen- und Oberflächenbeschi­
ckungen verdeutlichen eine eher geringe Anlagenbelastung und erklären die insgesamt 
[...]
.NH4-Fracht aus KJaraniage -1% -1% 

r- -
Ciff. gegenüber 2,625 m'/s r-- r--

I-- -
r-- - 7,2% -6,2% r-- -5,2% -3,4% 

--I--- _r--_ -
I- I- I-- -

I-- f-- - - I-- -- .... ,.-
1- -

'--- f-- -' - I- I-- -

- -- - - I-- - r-- -23% _-16% 

-8,1% -3.4% - ,.- l- r-r- r--
_I .... 

r-
~ - - I--

r-
I--

r--.... .... 1% ~ -I--.. .... 
f-- I-.. ~ - I- -

1--- -
h 

~ Il"'"... .. .. .... ""' ~ • .. 
~'f' 4"<:> 

'!> 0~ 

/ 'EreignIS 015 

Bild 5.26	 NH4-N-Frachten in die Gewässer, Gegenüberstellung der Lastfälle 

025 NH4-N.f:ntlastungsfrachten 

-- f11-14-N-Frachl Kanal+KA_2625 ---- NH4-N-Frachl Kanal+KA_3000 -- NH4-N-Frachl Kanal+KA...Jjesl 

26.10.200412:00 26.10.200418:00 27.10.2004 00:00 27.102004 06:00 

Bild 5.27	 Gegenüberstellung der Lastfälle (Ereignis 025), Ganglinien der NH4-N­

Frachten 

103 



5.4.4 Ablaufgrenzwerte 

Die Ablaufgrenzwerte hinsichtlich des Parameters CSB (60mg/L) werden bei den drei un­
tersuchten Lastfällen in allen fünf Regenereignissen deutlich unterschritten. Dies ist auf die 
in Chemnitz sehr gut dimensionierten Nachklärbecken zurückzuführen. 

Nur mit der gesteuerten Variante ergibt sich im Hinblick auf eine großtechnische Umset­
zung jedoch die Möglichkeit, dass die vereinzelt im Jahresverlauf in Messdaten festgestell­
ten, vermutlich infolge ungünstiger Schlammabsetzeigenschaften auftretenden Feststoff­
peaks im Ablauf trotz Höherbeschickung sicher vermieden werden können, da der 
Schlammspiegel als wesentliche Indikatorgröße im Steuerungskonzept integriert ist. 

Das durch die Steuerung induzierte, langsame Ansteigen des Zuflusses zur Kläranlage ist 
ebenfalls, ohne große Einbußen hinsichtlich der Gesamtentlastung, eine effektive Möglich­
keit, den ersten Belastungspeak und somit die Ablaufkonzentrationen zu reduzieren. 

016 Zulauf KA 

-- 0_2625 -- O...,gesl ---- CSB_3OOO 
---- 0_3000 -- CSB 2625 -- CSB--lJ8S1 

2 

1.6 

1.2 
~~::J' 6O+-----'L.----------------------~~-1 
Cl Cl­

,L~.~54 
lOO:::",
NOUl 
<OOQl48
N('lIOj 

ffi ffl ffl 42 
üüü 

36 
1-----' 

3Q-'--------r-------,------...-------,-------==:>i:>t---J 
08.0704 21:00 09.07.0400:00 09.07.04 03:00 09.07.04 00:00 09.07.04 09:00 

Zen 

Bild 5.28	 CSB-Konzentrationen im Ablauf der Kläranlage infolge der drei Lastfälle 
(Ereignis 015) 

Bei den Stickstoffablaufkonzentrationen sind die Unterschiede zwischen den Lastfällen sehr 
gering. Die Einhaltung der Grenzwerte ist bei allen Lastfällen ungefährdet (Simulationser­
gebnisse: NH4-Ne < 2 mg/L, Ngel,e < 11 mg/L). 

104
 



6. Zusammenfassung und Zielereichung 

Die wesentliche Zielstellung des Projektes ist der Entwurf verallgemeinerbarer Konzepte 

zur gemeinsamen Steuerung von Kanalnetz und Kläranlage zur Minimierung der Gewäs­

serbelastung. Im Rahmen dieser 1. Projektphase sollten insbesondere geeignete Mess­

und Regelgrößen indentifiziert werden, mit denen der Kläranlagenzufluss an die hydrauli­

sche Kapazität und die verfügbare Reinigungsleistung angepasst werden kann. In einer 
simulativen Fallstudie sollte der potentielle Nutzen einer derartigen Verbundsteuerung auf­
gezeigt und erste, einfache Regelungskonzepte integriert werden. 

Die Ergebnisse der durchgeführten Kläranlagenbefragung zeigten, dass Kläranlagen 
der Größenklasse 4 und 5 Ld.R. über umfangreiche online-Messtechnik verfügen, welche 

mit Einschränkungen Aussagen zu den wesentlichen Teilprozessen Nitrifikation, Denitrifi­

kation und Absetzverhaften in der Nachklärung ermöglichen. Allerdings ermöglichen viele 
Anlagen trotz des hohen Ausstattungsgrades keine Bilanzierung über wesentliche Parame­

ter. Insbesondere im Zulaufbereich werden Stoffkonzentrationen nicht oder unvollständig 

erfasst. Ursache dafür ist vor allem der erhöhte Aufwand bei der Probenvorbehandlung 
und bei der Wartung der Messgeräte. Dies verhindert eine Aussage über die aktuelle Be­

lastung und Leistungsfähigkeit der Anlage. Die zeitliche Auflösung der Messwerte liegt 

Ld.R. zwischen 15 min. und 2 Stunden. Dies ist für eine dynamische Zuflussregelung aus­

reichend. 

Die Auswertung historischer Daten birgt ein sehr hohes Potenzial für das Gewinnen 
empirischer Erkenntnisse, die Definition von Indikatorgrößen und die Anwendung und Ka­

Iibrierung deterministischer Modellvorstellungen für eine spezifische Anlage. 

Die drei näher untersuchten Anlagen unterscheiden sich z.T. erheblich in der Technologie, 
der Abwasserbeschaffenheit und dem Auslastungsgrad. Die Kläranlage Bottrop wird auf­

grund der besonderen Zuflussbedingungen nicht höher als 2 . OT,aM belastet. Die Anlagen 

Bamberg und Chemnitz-Heinersdorf werden dagegen mit Zuflüssen bis zur siebenfachen 

Schmutzwasserbeaufschlagung (OS,aM) +QF belastet (entspricht ca. 4,5 bzw. 3,5· QT,aM). 

Die Reaktion auf Einzelereignisse in Hinblick auf die Reinigungsleistung und die Absetz­
prozesse in der Nachklärung ist für die jeweiligen Parameter unterschiedlich und maßgeb­

lich vom Belastungszustand vor dem jeweiligen Ereignis abhängig. 

Die Betriebsdaten zeigen, dass eine höhere Zuflussbeschickung von Kläranlagen grund­

sätzlich möglich und sinnvoll ist, wobei die aktuell verfügbare Kapazität z.T. erheblich vari­

iert und entsprechend "beobachtet" werden muss. Bei den höher belasteten Anlagen Bam­
berg und Bottrop ist in bestimmten Situationen, überwiegend in den Wintermonaten, eine 

Höherbelastung nicht möglich 

Durch den kombinierten Ansatz einer Auswertung von Zeitreihen und Einzelereignissen 
sind unter Einbezug von Kenntnissen des Betriebspersonals sowie bekannter Zusammen­

105 



hänge spezifisches Wissen über die jeweilige Anlage und ihres Verhaltes bei Mischwasser 

generierbar. Eine gewisse Subjektivität ist dabei nicht zu vermeiden, wird aber durch sys­

tematisches Herangehen minimiert. Der Aufwand der Auswertung ist, insbesondere bei 

Nutzung geeigneter Software, relativ gering. 

Zur Identifikation geeigneter Mess- und Regelgrößen wurden in Abhängigkeit der bei 

Mischwasserbelastungen relevanten Reinigungsprozesse sowohl empirische als auch 

halbdeterministische Ansätze verwendet. 

Aufgrund der hohen Komplexität geeigneter deterministischer Modelle wurde die hydrauli­

sche Kapazität der Nachklärung ausschließlich durch empirisch ermittelte Steuerfunktionen 

(Regression oder Fuzzyregeln) beschrieben. Obwohl diese aufgrund der Unterschiede der 

Anlagencharakteristik und der Datenlage nicht übertragbar sind, ist die Methode zur Ermitt­

lung dieser Regeln übertragbar und auch bei mehreren Anlagen erfolgreich angewendet 

worden. Entscheidende Einflussgrößen sind: 

•	 Schlammspiegel 

•	 Zufluss Q und Gradient des Zuflusses dQ/dt 

•	 Schlammvolumenbeschickung 

Die Nutzung relativ einfacher statistischer Zusammenhänge hat den Vorteil, dass anlagen­

bedingte Besonderheiten (z.B. Neigung zu Schwimmschlamm), welche mittels determinis­

tischer Modelle nicht identifiziert werden können, automatisch beachtet werden. 

Die Nitrifikationskapazität wurde auf Basis von Massenbilanzen und vereinfachten kineti­

schen Ansätzen beschrieben. Die Reaktionskinetik wurde mit zwei unterschiedlichen An­

sätzen ermittelt. Der vereinfachte deterministische Ansatz auf Basis der aktuell vorhande­

nen nitrifizierenden Biomasse erwies sich für eine schwach belastete Anlagen als relativ 

genau und langzeitstabil. Die rekursive Bestimmung der Nitrifikationskapazität ist bei 

Durchlaufanlagen nur anwendbar, wenn der eingehende Konzentrationsgradient eindeutig 

durch die Nitrifikation limitiert ist. Dies ist erst bei bereits erhöhten Ablaufwerten der Fall. 

Bei intermittierend betriebenen Anlagen (SBR), in denen der Konzentrationsgradient über 

die Zeit ermittelt werden kann, ist die rekursive Zustandsermittlung Erfolg versprechend. 

Erforderliche Messgrößen zur Bestimmung der Nitrifikationskapazität sind: 

•	 NH4-N (Ablauf Vorklärung, Ablauf Belebung und/oder Ablauf Nachklärung) 

•	 TS (Belebungsbecken, Rücklaufschlamm (günstig)) 

•	 Temperatur 

•	 Volumenstrom (Zulauf KA, Rezirkulation, Rücklaufschlamm, Überschussschlamm) 

•	 Sauerstoff (im Belebungsbecken) zur Ermittlung des belüfteten Volumens und I­
dentifikation möglicher Limitierungen 

Eine Zuflussregelung in Abhängigkeit von der Denitrifikation wurde vorerst nicht entworfen, 

da bei keiner der untersuchten Anlagen Probleme auftraten. Der gemessene Nitratgehalt 

im Belebungsbecken bzw. im Ablauf sollte dennoch aus Sicherheitsgründen als Störgröße 

mit in das Steuerungskonzept aufgenommen werden. 

106 



Die biologische Phosphorelimination kann jederzeit über die chemische P-Fällung 

aufgefangen werden. Wichtig ist hier die lokale Steuerung über die P04-P­

Ablaufkonzentrationen, da die erhöhten Ablaufwerte häufig erst stark zeitversetzt zur Zu­

lauffracht, nämlich nach Wiedereinsetzen der P-Rücklosung, auftreten. 

Es lässt sich abschätzen, dass im Rahmen der ersten Phase die in den Daten enthaltenen 

Erkenntnisse noch nicht zur Gänze extrahiert wurden. Ein Bedarf an Untersuchung besteht 

insbesondere bei der Entwicklung und Erprobung geeigneter Ereignisfilter. Hier ist die Nut­

zung und Anpassung herkömmlicher Verfahren wie z.B. aus der Signalverarbeitung zu 
prüfen. 

Die Umsetzbarkeit und der potentielle Nutzen einer Steuerung des Zuflusses zur Kläran­

lage wurden am Beispiel der simulativen integrierten Fallstudie Chemnitz untersucht. Dazu 

wurde ein gekoppeltes Modell von Kanalnetz und Kläranlage erstellt. Das Kanalnetzwurde 

in Hystem-Extran-Güte (itwh) und die Kläranlage in Simba (ifak) abgebildet. Die Modell­

kopplung und Verbundsteuerung wird durch das Probramm itwh-Control realisiert. 

Das Kanalnetzmodell wurde aus einem bei den Stadtwerken Chemnitz vorliegenden Grob­

netzmodell aus dem Jahr 1997 auf den IST-Zustand angepasst. Es waren zahlreiche Modi­

fikationen hinsichtlich angeschlossener Einwohner und Flächen sowie der EntJastungsan­

lagen erforderlich. 

Das Kläranlagenmodell basiert grundsätzlich auf dem bereits vorhandenen online-Modell 

(Entwickler: Fa. OPTUM GmbH). Dieses wurde zur Erhöhung der Rechengeschwindigkeit 

auf die wesentlichen Technologiestufen und Prozesse reduziert sowie in einigen Modell­

blöcken modifiziert und um Regelungen ergänzt. Für die Kopplung an das Kanalnetzmodell 

wurde ergänzend die Vorklärung einbezogen und die Zulauffraktionierung verändert. Das 

Modell wurde anhand historischer Daten kalibriert und erwies sich auch über lange Simula­

tionszeiträume als stabil. 

Für beide Einzelmodelle konnte eine ausreichend genaue Modellgüte erreicht werden. 

Optimierungspotenzial besteht insbesondere in der Nutzung räumlich höher aufgelöster 

Niederschlagsdaten. Hierzu wurden im Rahmen des Projektes ergänzend zwei mobile Re­

genschreiber installiert. 

Die Modellgüte des gekoppelten Modells wurde anhand einzelner Regenereignisse über­

prüft. Die Überlagerung der Modellfehler beider Teilsysteme führt naturgemäß zu einer 

mäßigen Modellgüte. Es werden jedoch die relevanten Teilprozesse CSB-Abbau, Nitrifika­

tion, Denitrifikation, Nachklärung sowohl in der Größenordnung als auch in der Dynamik 

richtig wiedergegeben. Abweichungen im CSB-Ablaufwert und der Denitrifikation sollten 

durch eine genauere Fraktionierung des CSB reduziert werden können. Zu untersuchen ist 

hierbei auch eine Veränderung der CSB-Zusammensetzung im Mischwasserfall. 

Mit dem gekoppelten Modell wurden die Emissionen in das Gewässer von Kanalnetz und 

Kläranlage für fünf Regenereignisse unterschiedlicher Intensität und Dauer ermittelt. Dabei 

107 



wird bei lang anhaltenden, schwachen Ereignissen ein Großteil der CSB- und NH4-N ­

Fracht erst vor der Kläranlage entlastet. Bei kurzen intensiven Ereignissen wird bereits der 

größte Teil der Fracht in den oberen Kanalnetzabschnitten entlastet. Steuerungspotenzial 

ergibt sich damit vor allem für mittlere und schwache Ereignisse. 

Dies zeigt auch die berechnete Minderung der emittierten Frachten bei pauschaler Erhö­

hung des zulässigen Zuflusses von 2,6 m3/s auf 3,0 m3/s. In allen betrachteten Lastfällen 

wurde eine Reduzierung der emittierten Gesamtfracht ermittelt, ohne dass es zu einer Ü­

berschreitung der zulässigen Ablaufgrenzwerte kam. Allerdings ist bei Starkregenereignis­

sen das Optimierungspotenzial sehr gering, da ein Großteil des Mischwassers systembe­

dingt schon vor Erreichen der Kläranlage abgeschlagen werden muss. Bei schwachen, 

lang anhaltenden Niederschlagsereingissen konnten dagegen die eingeleitete CSB-Fracht 

um bis zu 6% und die Ammonium-Fracht um bis zu 23% reduziert werden. Insbesondere 

durch die Reduzierung der NH4-N-Spitzen ins Gewässer können u.U. schädliche Ammoni­

akkonzentrationen vermieden werden und ein deutlicher Beitrag zur Umweltentlastung 

geleistet werden. Da die schwachen Regenereignisse wesentlich häufiger als extreme 

Starkregen auftreten, ist auch eine signifikante Reduzierung der Jahresfracht ins Gewäs­

ser möglich. 

Um Sicherzustellen, dass eine Überschreitung der zulässigen Ablaufgrenzwerte auftritt 

bzw. ein Reinigungsprozess überlastet wird, erfolgte die Implementierung eines Fuzzy­

Regelungskonzeptes. Hierin wird der Zufluss zur Kläranlage primär in Abhängigkeit vom 

Belastungszustand der Nachklärung geregelt (Maximalwert 3 m3/s). Als Störgrößen sind 

der Schlammspiegel, die Konzentrationen CSB, NH 4-N und Nges im Ablauf der Nachklärung 

und der TS-Gehalt in der Belebung sowie im Rücklaufschlamm implementiert worden. 

Weiterhin erfolgte die Vorgabe eines maximalen Gradienten des Kläranlagenzuflusses. 

Die Ergebnisse der Simulation zeigen, dass die Frachtreduktion erwartungsgemäß gerin­

ger ist als mit ungesteuertem maximalen Zufluss mit 3 m3/s. Obwohl eine Stabilisierung 

und Sicherstellung der Reinigungsprozesse gewährleistet ist, sind gegenüber dem IST­

Zustand deutliche Reduktionen der NH4-N-Frachten um bis zu 16 % möglich. 

Im Hinblick auf die Zielereichung lässt sich zusammenfassend feststellen, dass die Identi­

fikation des Belastungszustandes einer Kläranlage anhand verfügbarer online-Messungen 

möglich ist. Das Potenzial zur Minimierung der Gewässerbelastung ist insbesondere bei 

den statistisch häufig auftretenden schwachen NiederschJagsereignissen groß, welche 

häufig zu maßgebenden stofflichen Fließgewässerbelastungen führen. Die ausgewählte 

Kläranlage Chemnitz-Heinersdorf bietet aufgrund Ihrer sehr guten messtechnischen Aus­

stattung, der technologischen Situation (RÜB direkt vor dem KA-Zulauf) und dem engagier­
ten Betreiber hervorragende Bedingungen zur Fortsetzung des Projekts und der großtech­

nischen Erprobung einer Steuerung des Zuflusses zur Kläranlage. Diese ist dringend er­

forderlich, um die erreichten Ergebnisse zu untermauern und diesen innovativen und zu­

kunftweisenden Ansatz zur optimierten Ausschöpfung der vorhandenen Systemkapazitäten 

zur Reduzierung der Umweltentlastung in die Praxistauglichkeit zu überführen. 

108 



7. Literaturverzeichnis 

Armbruster, M. (2004). Untersuchung der möglichen Leistungssteigerung von Nachklärbe­
cken mit Hilfe numerischer Simulationen. Dissertation. 1. Aufl., hydrograv GmbH: 
Dresden. 

ATV (1992). Arbeitsblatt A 128, Richtlinien für die Bemessung und Gestaltung von Re­

genwasserentlastungsanlagen in Mischwasserkanälen, Hennef, Januar 1992. 

ATV (1997). Auswirkungen der Mischwasserbehandlung auf den Betrieb von Kläranlagen. 
Arbeitsgruppe 2.12.1. Korrespondenz Abwasser, 44 (8), 1419-1428. 

ATV-DVWK (1996). ATV-DVWK-Arbeitsbericht - Blähschlamm, Schwimmschlamm und 
Schaum in Belebungsanlagen - Ursachen und Bekämpfung. KA - Abwasser, Abfall, 
Vol. 45, Nr. 10, S. 1959-1968 

ATV-DVWK (2000). Arbeitsblatt ATV-DVWK-A 131 - Bemessung von einstufigen Bele­
bungsanlagen. ISBN 3-933707-41-2. 

ATV-DVWK (2003). ArbeitsblattATV-DVWK-A 198 - Vereinheitlichung und Herleitung von 
Bemessungswerten für Abwasseranlagen. Gesellschaft zur Förderung der Abwas­
sertechnik (GFA), St. Augustin. 

Backhaus, Erichson, Plinke, Weiber (1987). Multivariate Analysemethoden. 4. Aufl. Sprin­

ger: Berlin, Heidelberg. ISBN 3-540-17226-2. 